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Obchody 70. rocznicy mordu 
w Katyniu  – Wałdowo  
Szlacheckie-Sarnowo 

Wielki tydzień w diecezji

Kochać Chrystusa to kochać 
Kościół 

W ostatnich tygodniach 
obchodziliśmy 70. roczni-

cę zbrodni katyńskiej, wymor-
dowania przez NKWD na rozkaz 
Stalina ponad 21 tys. ofice-
rów Wojska Polskiego, Policji, 
straży granicznej i więziennej. 
Z tej okazji w uroczystościach 
w lesie katyńskim wzięli udzieli 
premierzy Polski i Rosji, którzy 
uczestniczyli m.in. w modli-
twach ekumenicznych nad gro-
bami oficerów.

W ramach lokalnych obcho-
dów w diecezji toruńskiej odpra-
wiono Msze św. oraz odbyły 
się spotkania połączone z po-
sadzeniem „dębów pamięci”. 
Taka uroczystość miała miejsce 
w Wałdowie Szlacheckim i upa-
miętnia płk. dypl. Konstantego 
Druckiego-Lubeckiego. Rocznica 
jest dobrą okazją, by przypo-
mnieć Program „Katyń... ocalić 
od zapomnienia”. Jednym z dzia-
łań podejmowanych w ramach 
programu jest akcja społeczna 
„Dąb pamięci dla każdego katyń-
czyka” organizowana przez  
Stowarzyszenie Parafiada im. 
św. Józefa Kalasancjusza i Zakon 
Pijarów. Polega ona na sadze-
niu 21473 „dębów pamięci”. 
Jeden dąb upamiętnia konkretną 
osobę, która zginęła w Katyniu, 
Twerze lub Charkowie. Pro-
gram jest skierowany m.in. do: 
dzieci i młodzieży, nauczycieli, 
wychowawców, duszpasterzy, 
samorządów, uczelni, para-
fii, instytucji. „Dęby pamięci” 
posadzono nie tylko w Polsce, 
lecz także w USA, Rosji, Szwaj-
carii, Norwegii, Niemczech, na 
Węgrzech, Litwie, Łotwie, Bia-
łorusi i Ukrainie (całkowita 
liczba drzew 2612, w regionie 
toruńskim –  95).

Rosnący las jest wołaniem 
o pojednanie, sprawiedliwość 
i odwagę, bowiem „prawda 
o Katyniu nie może dzielić, 
ale musi być wypowiedziana”. 
 Maria Galińska

temat tygOdnIa

Zbrodnia katyńska

Bądźmy świadkami Miłości 
silniejszej niż śmierć
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dokończenie na str. VIII

W iemy, żeś zmartwych-
wstał, że ten cud praw-
dziwy” – śpiewamy 

w wielkanocnej sekwencji. Jak 
mówi Benedykt XVI, „to jest właś-
nie centrum naszego wyznania 
wiary. To jest okrzyk zwycięstwa, 
który jednoczy nas dzisiaj wszyst-
kich”. Nas, którzy jeszcze z Wiel-

kim Piątkiem w oczach stajemy 
przy pustym już grobie Chrystusa 
Pana, szukamy Go razem z zanie-
pokojoną Magdaleną: Gdzie jest 
Pan? I sercem wierzącym słyszymy 
odpowiedź: „Nie ma Go tu, zmar-
twychwstał!”.

Droga Krzyżowa skończyła się 
na Kalwarii. Nasze „Gorzkie żale” 

zamieniły się w hymn zmartwych-
wstania, triumfująca radość zastą-
piła smutek, bo „zmartwychwstał 
Chrystus, moja nadzieja”, a w Nim 
zajaśniało nam paschalne światło 
nadziei, tak dziś potrzebne zagu-
bionemu i wciąż szukającemu czło-
wiekowi!

tak jak smutni uczniowie idący z Jerozolimy do Emaus spotkali Pana, rozmawiali z Nim w drodze i Pisma im 
wyjaśniał, i serca ich pałały, tak samo przychodzi on do nas w swoim Słowie, prowadzi po życiowych ścież-
kach, wzbudza nową nadzieję, radość i pokój. Pozwala żyć w blasku Zmartwychwstania. trwając w radości, 

w dniach 18-24 kwietnia Kościół w Polsce obchodzi II tydzień Biblijny pod hasłem: „Patrzmy na Jezusa – 
 miłosiernego i wiarygodnego Arcykapłana”. organizatorem jest Dzieło Biblijne im. Jana Pawła II. tematyka 

obchodów nawiązuje do roku Kapłańskiego i zaprasza do zadumy nad tajemnicą kapłaństwa zarówno 
służebnego, jak i powszechnego wszystkich ochrzczonych. Celem tygodnia jest pogłębienie zrozumienia 
i popularyzacja Pisma Świętego. W tym czasie odbywają się m.in.: nabożeństwa Słowa Bożego, pogadanki 

biblijne, modlitewna lektura Pisma Świętego, czyli lectio divina, sympozja, referaty, filmy, wystawy 
 i konkursy. Dzięki tej inicjatywie Biblia ma trafić do szerszego kręgu wiernych oraz zachęcić do poznania 

i umiłowania Księgi Życia 
                                                                                                                                                                                                      pb
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Dzieci Papieżowi Polakowi
Wąbrzeźno
30 marca w kościele pw. Matki 
Bożej Królowej Polski w Wąbrzeźnie 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II zaprezentowali 
montaż słowno-muzyczny, którym 
uczcili pamięć patrona z okazji  
5. rocznicy jego śmierci. Jest to 
bardzo ważne wydarzenie dla 
społeczności szkoły. Wyjątkowe-
go charakteru nadał fakt, że dzieci 
zaprezentowały własną twórczość 
poświęconą Papieżowi. W wier-
szach napisanych przez najmłod-

szych uczniów nie zabrakło słów 
o miłości do Boga i Ojca Święte-
go. Zbiór dziecięcej poezji został 
przekazany ks. kan. Kazimierzowi  
Śmigeckiemu, który nie krył wzru-
szenia i podziwu. Wystąpienia poe-
tyckie przeplatały się z pieśniami 
religijnymi, w których wykonanie 
włączali się słuchacze. 

Program artystyczny został 
zaprezentowany także społecz-
ności Szkoły Podstawowej nr 2 
na uroczystym apelu upamiętnia-
jącym patrona. Został on życzli-

wie przyjęty przez grono uczniów 
i nauczycieli, którzy współuczest-
niczyli w wykonaniu pieśni.

Uroczystość została przygoto-
wana przez nauczycieli Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie: 
Małgorzatę Brzóskiewicz, Beatę 
Wiśniewską i Annę Piórkowską. 
Podziękowania należą się również 
Dorocie Pyć oraz Michałowi Wiś-
niewskiemu, organiście, który zajął 
się oprawą muzyczną i przygoto-
waniem grupy wokalnej.

Beata Wiśniewska

sakrament bierzmowania  
13 marca w parafii pw. św. 
Wojciecha w Lidzbarku bp An-
drzej Suski udzielił sakramentu 
bierzmowania 42 uczniom 
gimnazjum. W homilii Ksiądz 
Biskup poruszył temat modlitwy, 
która jest istotnym warunkiem 
przyjaźni człowieka z Bogiem, 
warunkiem dojrzałego życia  
w wierze. Na zakończenie Mszy 
św. Biskup Andrzej poświęcił 
uczniom krzyże. 
                        Ks. Krzysztof Górski 

Pielgrzymka stuDentów 
25 marca odbyła się pielgrzymka 
studentów Wyższej Szkoły 
Kultury Społecznej i Medialnej 
do Częstochowy. W wyjeździe 
uczestniczyło 250 osób. Studenci 
wzięli udział w Mszy św. i Drodze 
Krzyżowej oraz wysłuchali wykła-
du o. Zachariasza Jabłońskiego.    
                                   Michał Kramek 

konkurs       
W marcu w Szkole Podstawowej 
im. tadeusza Kościuszki i parafii 
św. Wojciecha w Lidzbarku Wel-
skim ogłoszono konkurs „Palma 
Wielkanocna”. Koordynatorką 
była Magdalena Zawacka, zaś 
współorganizatorkami były 
Ewa rogozińska i Elżbieta 
Wawrzonkowska.  Do konkursu 
przystąpiło przeszło 70 uczniów 
z klas I-VI.  Wyniki: klasy I-III –  
I miejsca: Michał Szczypułkowski, 
Dagmara Kornowska, oskar 
truszczyński, II miejsca: Iga 
Stachowska, Zuzanna ojdowska, 
Aleksandra Kulwicka, III miejsca: 
Simon Lewandowski, Martyna 
i Paulina Chabowskie, Natalia 
Szajewska; klasy IV-VI – I miejsce: 
Wiktoria Mężykowska, II miejsca: 
Katarzyna Krzemińska, Kamila 
Lewandowska, III miejsce: Koło 
Misyjne kl. VIc. Wręczono 
również wyróżnienia i nagrody 
pocieszenia. Wszyscy otrzymali 
dyplomy oraz nagrody rzeczowe 
ufundowane przez katechetów – 
Mirosława truszczyńskiego,  
ks. Stanisława Grzywacza  
i ks. Mariana Wiśniewskiego.  
                        Magdalena Zawacka 
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Jednym 
ZdanIem

Droga Krzyżowa ulicami Bratiana odbyła się w blasku świec i zniczy

Bratian
W Wielki Piątek dla uczczenia 
5. rocznicy śmierci Jana Pawła II 
z kościoła pw. św. Brata Alberta 
Chmielowskiego w Bratianie wyru-
szyła Droga Krzyżowa ulicami 
parafii. Wzięło w niej udział ok. 
300 wiernych. Krzyż nieśli mini-
stranci, dzieci, młodzież i dorośli. 
Uczestnicy trzymali świece i lam-
piony. Recytacje przygotowała mło-
dzież na podstawie nauczania Jana 
Pawła II, prosząc o łaski za jego 
przyczyną i rychłą beatyfikację.

„Droga Krzyżowa była wyrazem 
wdzięczności za dar życia i na-
uczania Jana Pawła II oraz okazją, 
aby dać świadectwo umiłowania 
krzyża. Krzyż bowiem jest znakiem 
miłości Boga do człowieka, nie tym, 
co dzieli, a jednoczy nas ze sobą 
i z Bogiem” – powiedział proboszcz 
ks. Edward Barański.

 Stanisław R. Ulatowski

wdzięczni za dar życia i nauczania Jana Pawła ii

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 przygotowali montaż słowno-muzyczny
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Janie Pawle II bardzo Cię 
kochamy,
Choć tak bardzo długo nie 
jesteś już z nami.
Nasze serduszka wciąż biją dla 
Ciebie,
Wiemy, że je słyszysz – tam 
wysoko w niebie.
W domu naszego Ojca na 
pewno jest Ci wspaniale,
Spotkamy się tam,
Kiedy będziemy za Tobą podą-
żać wytrwale.                    
                             Jaś Pyć, kl. II a
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D nia 26 marca przed kaplicą 
pw. św. Ojca Pio w Wałdo-
wie Szlacheckim zgroma-

dziło się kilkaset osób, by uczestni-
czyć w corocznej Drodze Krzyżowej, 
która przeszła do kościoła w Sar-
nowie. Nabożeństwo było częścią 
obchodów 70. rocznicy zbrodni 
katyńskiej. Zespół Szkół im. Sta-
nisława Broniewskiego „Orszy” 
w Wałdowie Szlacheckim we współ-
pracy z parafią pw. św. Marcina 
w Sarnowie i Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Małym Rudniku przy-
stąpił do Programu „Katyń... oca-
lić od zapomnienia”. Celem akcji 
jest uczczenie pamięci bohaterów 
zbrodni katyńskiej przez sadzenie 
„dębów pamięci”. Każde drzewko 
ma upamiętnić konkretną osobę – 
ofiarę NKWD. Społeczność szkol-
na w Wałdowie postanowiła w ten 
sposób zachować pamięć płk. dypl. 

Konstantego Druckiego-Lubeckie-
go, pośmiertnie awansowanego 
w 1964 r. na generała brygady. 
Przed wojną był on wykładowcą 
i dyrektorem Centrum Wyszkole-
nia Kawalerii w Grudziądzu, został 
zamordowany prawdopodobnie 
w Bykowni k. Kijowa. 

Wydarzenie poprzedziło przy-
gotowanie młodzieży pod kątem 
merytorycznym. Działania wycho-
wawcze stały się zaszczepieniem 
młodemu pokoleniu pamięci o tra-
gicznej historii wojny widzianej 
przez pryzmat losów konkretnego 
człowieka i jego najbliższych. Świa-
domość znaczenia nadchodzących 
chwil budowały też lekcje historii 
i godziny wychowawcze, przygo-
towania artystyczne, a także te 
najprostsze polegające na uprząt-
nięciu terenu przed kaplicą czy 
pomocy w montażu scenografii. 

Uczniowie obejrzeli film Andrze-
ja Wajdy „Katyń”, a bezpośrednio 
przed uroczystością wzięli udział 
w spotkaniu z gośćmi. Byli to: 
władze samorządowe gminy Gru-
dziądz – wójt Jan Tesmer i sekretarz 
Danuta Dulska oraz gminy Stolno – 
wójt Jerzy Rabeszko, wiceprezydent 
Grudziądza Marek Sikora, przedsta-
wiciel Kuratorium Oświaty Lucyna 
Górska, radni i sołtysi sarnowskiej 
parafii. Szczególnymi gośćmi byli: 
Teresa Dangel – córka zamordowane-
go oficera, która przybliżyła postać 
swego ojca, Renata Wardecka – 
dyrektor Stowarzyszenia „Parafia-
da” oraz współpracownicy: Monika 
Karda, koordynatorzy Programu 
„Katyń... ocalić od zapomnienia” 
Paweł Krawczyk i Wojciech Maziarz, 
Karola Skowrońska – przewodni-
cząca Zarządu Rady Fundacji na 
Rzecz Tradycji Jazdy Polskiej oraz 
Witold Broniewski – syn patrona 
i przyjaciel wałdowskiej szkoły.

Na rozpoczęcie uroczystości Tere-
sa Dangel w towarzystwie Karoli 
Skowrońskiej i Renaty Wardeckiej 
odsłoniła obelisk.

Zaszczyt posadzenia „dębu 
pamięci” przypadł ks. kan. Jerze-
mu Pawłowskiemu, dyrektorowi 
Krzysztofowi Sulerzyckiemu i prze-
wodniczącej Samorządu Uczniow-
skiego Karolinie Lewandowskiej. 
Córka bohatera umieściła pod 
sadzonką garść ziemi z Ukrainy. 

Po złożeniu kwiatów i zapaleniu 
zniczy pod obeliskiem, poświęco-
nym przez proboszcza ks. Marka 
Zielińskiego, wszyscy wyruszyli 
w „Katyńską Drogę Krzyżową”. 
Szczególnym momentem była 
stacja piąta; w zainscenizowanej 
dolince katyńskiej – wśród sosen, 
takich jak w Katyniu, Charkowie, 
Bykowni – odbył się Apel Poległych, 

a pamięć ofiar sowieckiego terroru 
salwą honorową uczciła kompa-
nia Wojska Polskiego z jednostki 
w Grudziądzu. 

Następnie w kościele Mszę św. 
w intencji płk. dypl. Konstantego 
Druckiego-Lubeckiego odprawił  
ks. Marek Zieliński. Przed ołtarzem 
pochyliły się sztandry Wojska Pol-
skiego, Ochotniczej Straży Pożar-
nej i Zespołu Szkół w Wałdowie 
Szlacheckim. Msza św. została 
uświetniona również koncertem 
pieśni pasyjnych i patriotycznych 
w wykonaniu grudziądzkiego 
chóru „Tibi Mariae” pod dyr. Mał-
gorzaty Gołuńskiej-Michna.

       Dorota Gralla

Dyrektor Zespołu Szkół w Wałdo-
wie Krzysztof Sulerzycki składa 
podziękowania za zaangażowanie 
i współorganizację uroczystości: 
ks. Markowi Zielińskiemu, ks. kan. 
Jerzemu Pawłowskiemu, Jerzemu 
Wołoszynowi i jego współpracow-
nikom, żołnierzom Wojska Polskiego 
na czele z komendantem I ośrodka 
Szkolenia Kierowców ppłk. Andrze-
jem Kaczorowskim, mjr. Janem 
urbańskim, mjr. Jackiem Malińskim 
i kpt. Waldemarem Mazurskim.
Szczególne podziękowania kieruje 
również pod adresem młodzieży, 
nauczycieli i pracowników szkoły. 
Dziękuje również za pomoc: radzie 
rodziców, Joannie Dulczewskiej, 
Karolowi i Dariuszowi Grajkowskim, 
tadeuszowi Wiśniewskiemu, Krzysz-
tofowi Maliszewskiemu i Andrzejowi 
Ząbkowi, Franciszkowi Laskowskie-
mu, Mirosławowi Kowalewskiemu, 
leśniczemu Szymonowi Wójkie-
wiczowi, jednostkom ochotniczej 
Straży Pożarnej z Małego rudnika 
i robakowa. 

obchody 70. rocznicy mordu w Katyniu

„Dąb pamięci” w Wałdowie Szlacheckim upamiętnia płk. dypl. Konstantego 
Druckiego-Lubeckiego
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Niech Bóg błogosławi

Czcigodnemu ks. kan. Januszowi Majewskiemu, proboszczowi parafii  
pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika i św. Teresy od Dzieciątka Jezus 

w Grudziądzu, w 35. rocznicę święceń kapłańskich moc serdecznych 
życzeń – pogody ducha, opieki Matki Bożej na każdy dzień, w podzięko-

waniu za serce, trud założenia parafii i budowę kościoła składają  
Wdzięczni Parafianie
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Najświętsza uczta Miłości
W Wielki Czwartek, 1 kwiet-

nia, w katedrze Świętych 
Janów w Toruniu wraz z bp. 
Andrzejem Suskim celebrowa-
liśmy Mszę Krzyżma. Eucha-
rystię koncelebrowali Księża 
Biskupi i liczni kapłani pra-
cujący w diecezji. W trakcie 
tej Najświętszej Uczty Miłości 
Ksiądz Biskup konsekrował 
krzyżmo oraz poświęcił oleje 
chorych i katechumenów. 
Kapłani odnowili przyrzecze-
nia kapłańskie.

Do katedry przybyły dele- 
gacje Liturgicznej Służby Ołta-
rza z diecezji. Ksiądz Biskup 

wyraził wdzięczność kandyda-
tom, ministrantom i lektorom 
za ich posługę przy ołtarzu 
w parafiach.

Dla wielu ministrantów i lek-
torów uczestnictwo w tej wiel-
koczwartkowej celebracji stało 
się pozytywnym elementem 
w formacji służby liturgicznej 
i głębokim przeżyciem ducho-
wym, które – miejmy nadzie-
ję – zaowocuje powołaniem 
kapłańskim.

Ks. Rafał Bochen
Diecezjalny Duszpasterz 

Służby Liturgicznej
www.lso.diecezja.torun.pl

Msza Krzyżma zgromadziła prezbiterów, którzy sprawowali liturgię przed przewodnic-
twem bp. Andrzeja Suskiego; był to znak wspólnoty kapłanów i jedności z biskupem

najpiękniejsze tabernakulum  
to nasze serca
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W Niedzielę Palmową, 28 marca, 
w kościele pw. Świętej Trójcy 

w Krotoszynach bp Andrzej Suski 
poświęcił nowe tabernakulum, 
które zostało ufundowane przez 
społeczność parafialną. Uroczystej 
Mszy św. przewodniczył Biskup 
Andrzej w koncelebrze z ks. kan. 
Zdzisławem Szymańskim i ks. 
Jackiem Byrą, proboszczem. Na 
Eucharystię przybyli parafianie 
z Krotoszyn, Bielic i Czachówek 
oraz strażacy.

Bp. Andrzeja Suskiego powi-
tali ks. Jacek Byra oraz rodzina 
Witos. W homilii Ksiądz Biskup 
mówił, że nowe tabernakulum to 
dar naszych serc, które jest odpo-
wiedzią na miłość Jezusa do nas, 
a najpiękniejszym tabernakulum 
są nasze serca, w których zawsze 
powinno być miejsce dla Chrystusa. 
Wyraził radość, że nowo wybudo-
wana świątynia nabiera blasku na 
chwałę Pana.  

 Hanna Stec-Zbonikowska

Modlitwa przed tabernakulum

„Pan wezwał go do siebie”
Rocznica śmierci Jana Pawła II 

zbiegła się z obchodami Wiel-
kiego Piątku, dlatego uroczystości 
upamiętniające śmierć Wielkiego 
Polaka w parafii pw. Świętej Trójcy 
w Krotoszynach przeniesiono na 
Poniedziałek Wielkanocny. W Wiel-
ki Piątek proboszcz ks. Jacek Byra 
odprawił „Gorzkie żale” w intencji 
Ojca Świętego.

W Poniedziałek Wielkanocny na 
Mszach św. uczniowie ze Szko-
ły Podstawowej w Krotoszynach: 
Karolina Bartkowska, Dominika 
Hejka, Anna Lewandowska, Łukasz 
Lipiński, Paweł Lubnau i Justyna 
Hejka pod opieką katechetki Hanny 
Stec-Zbonikowskiej, przedstawili 
montaż słowno-muzyczny „Pan 
wezwał Go do siebie” upamięt-

niający śmierć Jana Pawła II. Sce-
nariusz został oparty na książce 
kard. Stanisława Dziwisza „Świa-
dectwo”.

Wierni wsłuchiwali się w słowa 
kard. Dziwisza cytowane przez ucz-
niów, które przypomniały ostatnie 
chwile życia, pożegnanie i odejście 
do domu Ojca. „Panie, niech jego 
twarz ogląda Twoje ojcowskie obli-
cze”, a my dziękujemy Ci „za to, 
że przez ostatnie lata spośród nas 
właśnie wybrałeś swego pasterza 
dla świata”. Schola pod kierun-
kiem J. Balewskiego i organistki  
J. Suwińskiej przygotowała oprawę 
muzyczną. Na zakończenie Mszy św.  
ks. Jacek odmówił modlitwę o ry-
chłą beatyfikację Jana Pawła II.

Hanna Stec-Zbonikowska
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Uczniowie wraz z Księdzem Proboszczem i katechetką
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M łodzież diecezji toruńskiej 27 marca zgromadziła się w parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i bł. Stefana Win-
centego Frelichowskiego w Toruniu, aby przeżywać Światowy 

Dzień Młodzieży. W Roku Kapłańskim na miejsce spotkania wybrano 
Diecezjalne Sanktuarium bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego. 
Biskup Toruński przewodniczył Mszy św. W homilii zachęcił młodzież, 
aby kochała Chrystusa i Kościół. Zauważył, że dzisiaj niejednokrotnie 
źle mówi się o Kościele z różnych powodów. Kościół jednak trwa, bo 
jest zbudowany na fundamencie, którym jest Chrystus. 

Po Mszy św. młodzież została podjęta poczęstunkiem. Następnie przy 
wtórze orkiestry dętej z Chełmna młodzi udali się do Dworu Artusa. 
Tam wysłuchali prelekcji nt. KSM oraz obejrzeli film o bł. ks. Stefanie 
Wincentym Frelichowskim. Następnie uczestnicy zjazdu udali się do 
Wyższego Seminarium Duchownego, gdzie mieli okazję dowiedzieć 
się, jak wygląda codzienne życie kandydatów przygotowujących się do 
kapłaństwa. Na zakończenie wszyscy zostali podjęci obiadem. 

Na uroczystości do Torunia przybyli młodzi wraz z opiekunami, m.in. 
z Działdowa, Lisewa, Grudziądza, Torunia. W zjeździe wzięło udział  
ok. 300 osób. Spotkanie młodych zorganizowali ks. prał. Józef Nowakow-
ski, kustosz Sanktuarium bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego oraz  
ks. Zbigniew Łukasik, diecezjalny duszpasterz młodzieży. 

Ks. Dariusz Żurański

Młodzież z Rubinkowa II i Lisewa z ks. Marcinem Zielińskim...
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Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski

z Rubinkowa I z ks. Krzysztofem Kiełbińskim...

z Działdowa z ks. Dawidem Wasilewskim...

Młodzi z Prątnicy z Arkadiuszem Rucińskim
z parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Grudziądzu z ks. Bogdanem Koło-
dziejczykiem

Kochać Chrystusa 
to  
kochać Kościół
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Dzień Książki jest dobrą oka-
zją, by ukazać stan czytelnictwa 
w Polsce na podstawie badań prze-
prowadzonych w listopadzie 2008 r. 
przez Bibliotekę Narodową. Sondaż 
pokazał, jaka część społeczeństwa 
czyta i kupuje książki, jaka jest 
intensywność lektury i zakupów 
w ciągu roku, jakie książki są czy-
tane i kupowane, jakie są źródła 
dostępu do nich, zbadano także 
korzystanie z bibliotek. Z badań 
wynika, że 38% Polaków czyta 
książki (przynajmniej jedną w ro-
ku), przede wszystkim popularne 
powieści obyczajowo-romansowe 
(18%) i sensacyjno-kryminalne 
(15%), książki encyklopedyczno- 
-poradnikowe (14%), a także litera-
turę faktu (11%), książki dla dzieci 
i młodzieży (10%), fantastykę (10%), 
lektury szkolne i podręczniki (10%), 
rzadziej książki religijne (7%) i lite-
raturę fachową (7%), a sporadycznie 
eseistykę i publicystykę (2%). Więk-

szym zainteresowaniem cieszyła 
się literatura piękna (65%), mniej-
szym – niebeletrystyka (46%). Czy-
tane książki pochodziły z bibliotek 
(40%), własnego księgozbioru (36%), 
księgozbioru rodziny i znajomych 
(35%), ostatnich zakupów (35%). 
23% badanych zadeklarowało, że 
kupują książki (przynajmniej jed-
nej w roku). Natomiast z dowolnej 
biblioteki skorzystało 24% co naj-
mniej 15-letnich mieszkańców, 
przede wszystkim nastolatków 
(71%) i osób uczących się (70%). Co 
ciekawe, biblioteki częściej odwie-
dzali internauci (37%) niż osoby 
niekorzystające z internetu (11%) 
(wyniki badań Biblioteki Narodowej 
nad stanem czytelnictwa w Polsce 
2008 z 20 marca 2009 r., Pracow-
nia Badań Czytelnictwa Instytutu 
Książki i Czytelnictwa Biblioteki 
Narodowej).

wybrane biblioteki  
parafialnie

C zytelnictwo jest procesem 
społecznym, ma na celu 
zaspokojenie potrzeb este-

tycznych, intelektualnych, nauko-
wych, informacyjnych i rozryw-
kowych, co prowadzi do zdobycia 
wiedzy, poznania myśli i uczuć. 
Dlatego warto czytać książki 
i czasopisma oraz zachęcać do 
tego młodzież i dzieci. Czytanie 
bowiem rozwija komunikatywność, 
kreatywność i wyobraźnię, posze-
rza zasób słownictwa, poprawia 
pamięć i koncentrację. Ważnym 
elementem rozwoju najmłodszych 
jest czytanie dzieciom przez rodzi-
ców, co m.in. pogłębia wzajemne 
relacje, ogranicza multimedialne 
rozrywki dzieci i rozszerza hory-
zonty. Wspólne czytanie propagu-
je m.in. akcja „Cała Polska czyta 
dzieciom”.

Doceniając znaczenie czytelni-
ctwa, w 1995 r. na wniosek rządu 
Hiszpanii i Międzynarodowej Unii 
Wydawców został ustanowiony 
przez UNESCO Światowy Dzień 
Książki i Praw Autorskich, który 
przypada 23 kwietnia (m.in. rocz-
nica śmierci Williama Szekspira). 
Dzień ten promuje czytelnictwo, 
edytorstwo i ochronę własności 
intelektualnej. W Polsce jest obcho-
dzony po raz czwarty. Obchody 
koordynuje Polska Izba Książki, 
która przeprowadza akcję, rozsyła 
materiały promocyjne, prowadzi 
stronę internetową: www.pik.org.
pl, a organizują księgarnie, biblio-
teki i instytucje kultury, włącza-
ją się także osoby indywidualne 
i organizacje. Tego dnia planuje się 
m.in.: konkursy, kiermasze, targi 
książki, dyskusje oraz wspólne 
czytanie. 

Parafia pw. Chrystusa Kró- 
la w toruniu przy ul. Bażyń-
skich 
Sodalicja Mariańska zorga-
nizowała „Bibliotekę Dobrej 
Książki” oraz czytelnię cza-
sopism katolickich, których 
zakup finansował Ksiądz Pro-
boszcz. Działa w biurze Akcji 
Katolickiej. Dyżury: w ponie-
działki w godz. 17.00-18.00 
i pierwsze środy miesiąca 
w godz. 17.00-18.00.

Parafia  pw. matki Bożej 
Królowej Polski w toruniu,  
ul. Rydygiera 
Biblioteka powstała z inicja-
tywy oddziału parafialnego 
Akcji Katolickiej i mieści się 
w domu katechetycznym. 
Księgozbiór tworzył się głów-
nie z darów ks. prał.  Kazimie-
rza Piastowskiego i parafian. 
Czynna jest w środy od godz. 
17.00.

Parafia  pw.  św.  Tomasza 
Apostoła w nowym mieście 
Lubawskim, ul. Kościelna 
Biblioteka działa –  dzię-
ki wspólnemu zgodnemu 
zaangażowaniu Księdza Pro-
boszcza i wiernych –  w domu 
parafialnym przy ul. Kościel-
nej 3. Księgozbiór pochodzi 
z darów kapłanów i parafian. 
Zaprasza w środy w godz. 
9.00-11.00 i piątki w godz. 
16.00-18.00.

Czytanie rozwija rozum młodzieży,  
odmładza charakter starca,  
uszlachetnia w chwilach pomyślności,  
daje pomoc i pocieszenie w przeciwnościach 

Cicero

Czytanie 
rozwija, odmładza i uszlachetnia

Beata Pieczykura Ci, którzy zasmakowali piękna 
literatury, pamiętają książki, które 
czytali jednym tchem, śledzili dzie-
je bohatera do białego rana, dzielą 
się swoją pasją i zachęcają najbliż-
szych do sięgnięcia po dobrą książ-
kę, także religijną, która pokazuje 
obraz świata zarówno zewnętrzne-
go, jak i wewnętrznego, otwiera na 
Prawdę, uczy szacunku i miłości. 
Tacy ludzie zakładali biblioteki 
parafialne, wraz z księdzem pro-
boszczem i wiernymi kompletowa-
li księgozbiory i nadal to czynią. 
Zwracają się z apelem do czytel-
ników, by likwidując zbiory, prze-
kazywali książki wydane w róż-
nych latach (np. 40. XX wieku) 
na rzecz bibliotek parafialnych. 
W ten sposób zbiory będą bogatsze 
i kompletne.

Rozwój informatyczny ułatwił 
korzystanie z bibliotek. Dał bowiem 
nowe możliwości gromadzenia, 
katalogowania, udostępniania 
zbiorów bibliotecznych, wyszu-
kiwania informacji oraz obsługi 
użytkowników. Systemy bibliotecz-
ne są otwarte, pozwalają przeglą-
dać zbiory, wyszukać i zamówić 
wybrane pozycje w bibliotekach 
na całym świecie, będąc w domu, 
przy komputerze.

Pisząc na ten temat, nie można 
pominąć lektury Pisma Świętego, 
tym bardziej, że od niedzieli trwa 
Tydzień Biblijny. O znaczeniu zgłę-
biania tajemnic Bożych mówi św. 
Hieronim: „Nieznajomość Pisma 
jest nieznajomością Chrystusa”. 
Dlatego ważne jest poznanie Biblii 
i życie według zaleceń Stwórcy, co 
dokonuje się podczas studiowania 
Objawienia. Z tego powodu Kościół 
udziela odpustów pod zwykłymi 
warunkami osobom czytającym 
Pismo Święte: Za pobożne czytanie 
przez pół godziny z należnym sza-
cunkiem dla Słowa Bożego i trak-
towanie tej czynności jako czytanie 
duchowe; za każdorazowe czytanie 
Pisma Świętego pod tymi samymi 
warunkami, ale przez krótszy czas – 
odpust cząstkowy. Gorliwe czyta-
nie jest bowiem otwarciem się na 
łaskę, ponieważ „Twoje słowo jest 
lampą dla moich stóp i światłem na 
mojej ścieżce” (Ps 11, 105).   q
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P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Caritas Diecezji ToruńskiejKRS 0000225584 

W większości przyjechali oni ze 
swoimi rodzinami, przyjaciół-

mi, sąsiadami. Nie zabrakło gości 
z Torunia, Bydgoszczy, Golubia- 
-Dobrzynia, a nawet z Niemiec i Nor-
wegii. Szczególnie dla dzieci było 
to wyjątkowe przeżycie. W gronie 
ok. 100 osób poświęcenia na świe-
żym powietrzu dokonał dyrektor 
Caritas Diecezji Toruńskiej ks. prał. 
Daniel Adamowicz. Po ceremonii 
wszyscy uczestniczyli w słodkim 
poczęstunku przygotowanym przez 
Caritas Diecezji Toruńskiej oraz 
Michała Lenkiewicza.

Tradycja święconki w kasku, 
nazywanej motoświęconką, naro-
dziła się w naszym regionie kilka 
lat temu. Wydarzenie zainicjował 
ks. Janusz z Fordonu, który jest 
motocyklistą. To cenna inicjatywa 
łącząca elementy wiary, tradycji 
i hobby. Warto zachęcić do dziele-
nia się swoją pasją i realizowania 
podobnych przedsięwzięć.

Motocykliści złożyli ofiarę 
w wysokości 617,55 zł przeznaczo-
ną na leczenie 7-letniej Martynki, 
która urodziła się bez nóg.

Anna Pławińska

Święconka w kasku

Motocykliści z rodzinami, przyjaciółmi, sąsiadami podczas poświęcenia pokarmów

Zd
ję

ciA
: A

rc
hi

w
um

 cA
rit

As

KRS 0000225584 

Sam deCyduj,
na co idą Twoje podatki

Zostało już niewiele czasu na rozliczenie podatkowe.  
Pewnie większość z nas zdążyła złożyć PIT, ale są też tacy, 
 którzy z braku czasu dopiero zabiorą się za wypełnianie  

stosownych dokumentów. Bardzo prosimy pamiętać o tym,  
że Martynka, która urodziła się bez nóg, czeka na naszą pomoc.  

Operacja jej łokci potrzebnych do poruszania się  
ma kosztować 170 tys. zł.  

Pod opieką Caritas Diecezji Toruńskiej są też:  
Maksymilian, Angelika, Dominka, Paulina…  

Przekażmy im 1% naszego podatku!
Maksymilian, Martyna i Angelika czekają na naszą pomoc

W Wielką Sobotę do Przysieka zawitali motocykliści z robertem Sauronem Majewskim 
 (członkiem BMW Veteran Club toruń) na czele, aby poświęcić wielkanocne pokarmy
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Ks. dr dariusz Żurański 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 toruń
tel. (56) 622-35-30 w. 39
fax (56) 621-09-02 
e-mail: torun@niedziela.pl 
dyżury: od poniedziałku do piątku 
w godz. 9.00-13.00
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura 
tel. (34) 369-43-38
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Do pustego grobu Pana niech 
zaprowadzi nas bł. Maria Karłowska 
z Jabłonowskiego Wzgórza i niech 
nam wytłumaczy, czym jest zmar-
twychwstanie Boskiego Odkupiciela 
człowieka.

Matka Maria mówi w rekolekc- 
jach: Chrystus Pan „w trzeci dzień 
po swojej śmierci, tą Boską wszech-
mocą, którą przedtem zadziwiał 
Żydów, otwiera teraz grób ciężkim 
kamieniem zapieczętowany, oży-
wia swoje Ciało i ukazuje się straży, 
która z przerażenia pada na twarz 
jakby umarła. O śmierci, gdzież 
jest twoje zwycięstwo? Pozwoli-
łem ci dotknąć Mnie, ale teraz ty 
przed moją wszechmocą uchodzić 
musisz!

Chcieć się samej wskrzesić – było-
by dla mnie zarozumiałością nie do 
wybaczenia. Niestety, to prawda, że 
sama mogę sobie zadać śmierć, ale 
wskrzesić się – to nie w mojej mocy. 
Słaba, bezsilna, bez łaski Bożej, 
nie mogłabym zwyciężyć najlżejszej 
pokusy, oprzeć się jakiejkolwiek nie-
doskonałości. Ale z łaską, która jest 
konieczną i której Bóg nigdy mi nie 
odmawia, z pewnością mogę całko-
wicie się odmienić. Od mojej więc 
woli zależeć będzie, aby wskrzesić 
się do nowego życia, do większej 
świętości.

Kamień gruby i ciężki przywa-
lał wejście do grobu Jezusa. Czyż 
to nie jest prawdziwy obraz mojej 

ociężałości, lenistwa, działania 
z przyzwyczajenia, bez gorliwości, 
ochoty i ducha poświęcenia, bez 
dobrej intencji? To wszystko jest 
ciężkim, przygniatającym kamie-
niem dla moich dobrych chęci 
i można by wątpić, czy potrafię ten 
kamień odwalić? Czy nawet zechcę 
spróbować? O tak, chcę, koniecznie 
chcę! Odwalę go i wyjdę!

Najświętsze Ciało Jezusa było 
skrępowane w grobie bandażami, 
jakich wtedy używano. A ja ileż 
takich bandaży mam na sobie, 
które mnie krępują? Namiętności, 
złe przyzwyczajenia, nieumartwio-
na natura moja i tyle, tyle niedo-
skonałości...

Wokoło Ciała Jezusowego czuwała 
straż nieprzyjacielska, a mimo tylu 
przeszkód nagromadzonych ludzką 
złością Syn Boży wyszedł z grobu, 
zwalczył śmierć. A ja? Oprócz nie-
widzialnych nieprzyjaciół mego zba-
wienia i uświęcenia, którzy aż nadto 
pilnie czuwają, żeby mnie utrzymy-
wać w oziębłości i niedbalstwie, ilu 
jeszcze innych nieprzyjaciół mam 
się obawiać? Względy ludzkie, złe 
przykłady, różne przywiązania..., 
a ja nie mam dosyć odwagi, żeby to 
pokonać. Teraz jest czas: otrząsnę 
się z przeszkód, zwalczę trudności 
i zmartwychwstanę ku lepszemu 
życiu!

Panie Jezu, dopełń miary Twego 
zwycięstwa we mnie i wyrwij duszę 
moją z jej odrętwienia tą samą siłą, 
której użyłeś do wyjścia z Twego 
grobu! Wskrześ mnie w duchu! 
Muszę zacząć nowe życie! Moja 
słabość nie zniechęci mnie, bo 
wszystko mogę w Tym, który mnie 
umacnia!”.

Niech te słowa bł. matki Marii 
Karłowskiej, pełne nadziei i zachęty, 
pomogą nam przeżyć tajemnicę pas-
chalną tak, by zaowocowała w na-
szym dalszym życiu. Niech pewność 
Chrystusowego zmartwychwstania 
i naszego wraz z Nim zwycięstwa, 
w czym utwierdza nas bł. matka 
Maria, uwolni nas od niespokojnego 
pytania o jutro, losy pokoju świata, 
losy dobra, które usiłujemy krzewić 
w sobie i wokół siebie. Niech serca 
nasze przenikną pełne nadziei słowa 

Zmartwychwstałego: „Pokój wam! 
Ja jestem! Nie bójcie się!”, niech 
wykorzenią z dni naszego życia tak 
dziś popularne zwątpienie i znie-
chęcenie. Jezus jest! On wszystko 
może! On zawsze zwycięża!

Tu jest miejsce dla naszej wiary 
w moc Chrystusowego zmar-
twychwstania i Jego zmartwych-
wstania w nas, w naszej ludzkiej 
słabości, bezsilności i niepewności. 
Wiary mocnej i zwycięskiej dają-
cej wytrwanie przy Chrystusowym 
zbawczym krzyżu z wielkanocną 
nadzieją. Pozdrówmy się więc tym 
radosnym świątecznym zawoła-
niem: „Chrystus zmartwychwstał! 
Alleluja! Prawdziwie zmartwych-
wstał!” i żyje w nas! „Jezus zmar-
twychwstał, a zatem żyje – mówi 
Benedykt XVI – któż może nas od 
Niego oddzielić? Któż może nas 
pozbawić Jego miłości, która zwycię-
żyła nienawiść i pokonała śmierć?”. 

I któż będzie mógł zatrzymać nas 
na drodze świadczenia o tej Miłości 
silniejszej niż śmierć?

Ojciec Święty poucza dalej, 
abyśmy nie bali się mówić innym 
o zmartwychwstaniu Pana, bo „nie 
musi się niczego bać ten, kto spoty-
ka zmartwychwstałego Jezusa i po-
słusznie Mu się zawierza. To właśnie 
orędzie chrześcijanie powinni głosić 
po krańce ziemi. W naszym codzien-
nym życiu jest bardzo wiele okazji 
do przekazywania innym tej naszej 
wiary z prostotą i przekonaniem, 
a ze spotkania z nami może w nich 
narodzić się wiara. Jest bardziej niż 
kiedykolwiek pilne, by ludzie naszej 
epoki poznali i spotkali Jezusa, aby – 
również dzięki naszemu przykłado-
wi”, naszemu świadectwu dawane-
mu odważnie i radośnie Jezusowi, 
Miłości silniejszej niż śmierć – „dali 
Mu się zdobyć”. Oprac.

 s. Gaudiosa Czesława Dobrska CSDP

Bazylika Grobu Pańskiego w Jerozolimie

Bądźmy świadkami Miłości 
silniejszej niż śmierć

dokończenie ze str. I

bo
że

nA
 sZ

tA
jn

er
/n

ied
Zie

lA

NIEDZIELA Nr 16 (800) • 18 KWIEtNIA 2010VIII


